File No. 20131217aI1
2013 年 12 月

                                                                                             1/2

販売名等（一般名収載・屋号）変更のお知らせ

医療関係者 各位

謹 啓

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さてこの度、弊社販売の下記品目につきまして、医療事故防止のための販売名変更に係る代替新

規（一般名収載・屋号変更）承認の申請を行い、2013年 12月 13日付官報にて新販売名での薬価収載

が告示されましたので、ご案内申し上げます。

この変更に伴い各種コードを変更し、併せて個装箱・添付文書等の販売名表示を変更いたします。

変更に際しましては大変お手数をお掛けすることと存じますが、何卒ご了承賜りますようお願い

申し上げます。今後とも、より一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

謹 白

記

１．販売名変更品

 剤形 旧 販 売 名 新 販 売 名

1

内

服

剤

アスタージス錠 2mg サルブタモール錠 2mg「日医工」

2 ○統 アポプリール細粒 5％ ○統 カプトプリル細粒 5％「日医工」

3 アポプリール錠 12.5 カプトプリル錠 12.5mg「日医工」

4 ○統 アポプリール錠 25 ○統 カプトプリル錠 25mg「日医工」

5 アメジニン錠 10mg アメジニウムメチル硫酸塩錠 10mg「日医工」

6 エポス錠 1mg ジヒドロエルゴトキシンメシル酸塩錠 1mg「日医工」

7 エポス錠 2mg ジヒドロエルゴトキシンメシル酸塩錠 2mg「日医工」

8 オーレキシンドライシロップ 50％小児用 セファレキシンドライシロップ小児用 50％「日医工」

9 シーシーエルカプセル 250mg セファクロルカプセル 250mg「日医工」

10 セオアニン錠 100 トラピジル錠 100mg「日医工」

11 セオアニン錠 50 トラピジル錠 50mg「日医工」

12 テイガスト内服液 10％ スクラルファート内用液 10％「日医工」

13 テラセフロン細粒 100mg 小児用 セフテラムピボキシル細粒小児用 10％「日医工」

14 トロンヘイム錠 50mg トフィソパム錠 50mg「日医工」

15 ニソミナード錠 5mg ニソルジピン錠 5mg｢YD｣

16 ニチカイン錠 100mg ピペリジノアセチルアミノ安息香酸エチル錠 100mg「日医工」

17 ニチカイン顆粒 20％ ピペリジノアセチルアミノ安息香酸エチル顆粒 20％「日医工」

18 ハイフスタン散 10％ デキストロメトルファン臭化水素酸塩散 10％「日医工」

19 ビソポロン錠 4mg ブロムヘキシン塩酸塩錠 4mg「日医工」

20 ビタミロアルファカプセル 0.25μg アルファカルシドールカプセル 0.25μg「ＮｉｋＰ」

21 ビタミロアルファカプセル 0.5μg アルファカルシドールカプセル 0.5μg「ＮｉｋＰ」

22 ビタミロアルファカプセル 1μg アルファカルシドールカプセル 1μg「ＮｉｋＰ」

23 ビタミロアルファカプセル 3μg アルファカルシドールカプセル 3μg「ＮｉｋＰ」

24 ピネロロ錠 25mg ジフェニドール塩酸塩錠 25mg「日医工」

File No. 20131217aI1
2013 年 12 月

                                                                                             2/2

 剤形 旧 販 売 名 新 販 売 名

25

内

服

剤

ビンガスト顆粒 90％ スクラルファート顆粒 90％「日医工」

26 ○統 フマルフェンカプセル 1mg ○統 ケトチフェンカプセル 1mg「日医工」

27 ○統 フマルフェンドライシロップ 0.1％ ○統 ケトチフェンドライシロップ小児用 0.1％「日医工」

28 ベタメノール錠 5 カルテオロール塩酸塩錠 5mg「日医工」

29 ヘルパミン錠 10 デノパミン錠 10mg「日医工」

30 ヘルパミン錠 5 デノパミン錠 5mg「日医工」

31 メインハーツ錠 2.5 ビソプロロールフマル酸塩錠 2.5mg「日医工」

32 メインハーツ錠 5 ビソプロロールフマル酸塩錠 5mg「日医工」

33 メキタゼノン錠 3mg メキタジン錠 3mg「日医工」

34 ○統 メチニン錠 25mg ○統 アテノロール錠 25mg「日医工」

35 ○統 メチニン錠 50mg ○統 アテノロール錠 50mg「日医工」

36 ○統 塩酸アマンタジン錠 50「日医工」 ○統 アマンタジン塩酸塩錠 50mg「日医工」

37 外

用

剤

オフロキサット点眼液 0.3％ オフロキサシン点眼液 0.3％「日医工」

38 フマルフェン点眼液 0.05％ ケトチフェン点眼液 0.05％「日医工」

39

そ

の

他

の

局

方

品

オリブ油「ORY」 オリブ油「日医工」

40 ハッカ水「ORY」 ハッカ水「日医工」

41 精製水「ORY」 精製水「ＮｉｋＰ」

42 単シロップ「ORY」 単シロップ「日医工」

43 乳糖水和物(結晶)「ORY」 乳糖水和物(結晶)「ＮｉｋＰ」

44 乳糖水和物(粉末)「ORY」 乳糖水和物(粉末)「日医工」

45 白色ワセリン「ORY」 白色ワセリン「日医工」

・○統（統一名収載品目）は、官報に告示されておりません。

２．日医工販売名変更品（2013 年 12 月一般名収載・屋号変更）コード一覧および出荷開始時期

・【 別紙】をご参照下さいますようお願いいたします。

（内服剤：36 品目、外用剤：2 品目、その他の局方品：7 品目）

３．旧販売名製品の経過措置期間満了日

（１）官報告示品目： 2014 年 3 月 31 日

2014 年 3 月の官報告示にて、2014 年 9 月末まで延長される見込みです。

（２）官報非告示品目：統一名収載品目の旧販売名製品につきましては、一定期間の後、経過措置期限が設

定され、その期限日以降は当該医薬品コードの使用は出来なくなります。

４．その他

（１）販売名が変更される製品の個装箱には販売名変更品を表示いたします。

（２）販売名変更と同時に、ＰＴＰシート及び分包品・容器ラベル等に調剤包装単位コードを追記した製品や

包装仕様を変更した製品個装箱には包装仕様変更品を表示いたします。

（３）販売名変更と同時に、表示スペース確保のため文字体・文字サイズ・表示場所等を変更した製品個装箱

には、パッケージデザイン変更品を表示いたします。

・詳細な包装仕様変更内容につきましては、製品毎に別途ご案内を予定しております。

以上

【別紙】日医工販売名変更品（2013年12月一般名収載・屋号変更）コード一覧および出荷開始時期

品名
薬価基準収載
医薬品コード
（ＹＪコード）

包装 JANコード 品名
薬価基準収載
医薬品コード
（ＹＪコード）

包装 JANコード
販売包装
単位コード

調剤包装
単位コード

出荷開始時期

PTP100錠 4987376011716 PTP100錠 4987376314718 14987376314715 04987376314794 2014年1月

PTP1000錠 4987376011730 PTP1000錠 4987376314732 14987376314739 04987376314794 2014年1月

アポプリール細粒5％
2144001C1015
(2144001C1066)

ﾊﾞﾗ500g 4987376001014 カプトプリル細粒5％「日医工」
2144001C1015
(2144001C1082)

ﾊﾞﾗ500g 4987376082815 14987376082812 04987376082891 2014年6月

PTP100錠 4987376101219 PTP100錠 4987376001212 14987376001219 04987376001281 2014年4月

PTP1000錠 4987376101233 PTP1000錠 4987376001236 14987376001233 04987376001281 2014年6月

ﾊﾞﾗ1000錠 4987376101240 ﾊﾞﾗ1000錠 4987376001243 14987376001240 04987376001298 2014年6月

PTP100錠 4987376101110 PTP100錠 4987376001113 14987376001110 04987376001199 2014年2月

PTP1000錠 4987376101134 PTP1000錠 4987376001137 14987376001134 04987376001199 2014年3月

PTP100錠 4987376109215 PTP100錠 4987376009218 14987376009215 04987376009287 2014年3月

PTP1000錠 4987376109239 PTP1000錠 4987376009232 14987376009239 04987376009287 2014年4月

バラ1000錠 4987376109246 バラ1000錠 4987376009249 14987376009246 04987376009294 2014年6月

PTP100錠 4987376015714 PTP100錠 4987376315715 14987376315712 04987376315784 2013年12月

PTP1000錠 4987376015738 PTP1000錠 4987376315739 14987376315736 04987376315784 2014年1月

ﾊﾞﾗ500錠 4987376015745 ﾊﾞﾗ500錠 4987376315746 14987376315743 04987376315791 2014年4月

PTP100錠 4987376015912 PTP100錠 4987376315913 14987376315910 04987376315982 2014年3月

PTP1000錠 4987376015936 PTP1000錠 4987376315937 14987376315934 04987376315982 2014年3月

バラ500錠 4987376015943 バラ500錠 4987376315944 14987376315941 04987376315999 2014年3月

0.5g×240包 4987376585811 0.5g×240包 4987376540018 14987376540015 04987376540087 2013年12月

ﾊﾞﾗ100g 4987376585828 ﾊﾞﾗ100g 4987376540025 14987376540022 04987376540094 2014年4月

シーシーエルカプセル250mg 6132005M1199 PTP100ｶﾌﾟｾﾙ 4987376052016 セファクロルカプセル250mg「日医工」 6132005M1237 PTP100ｶﾌﾟｾﾙ 4987376352017 14987376352014 04987376352093 2014年1月

PTP100錠 4987376469111 PTP100錠 4987376409018 14987376409015 04987376409094 2014年2月

PTP1000錠 4987376469135 PTP1000錠 4987376409032 14987376409039 04987376409094 2014年4月

セオアニン錠50 2171012F1068 PTP100錠 4987376469012 トラピジル錠50mg「日医工」 2171012F1220 PTP100錠 4987376408912 14987376408919 04987376408998 2014年6月

テイガスト内服液10％ 2329008S1091 10mL×126包 4987376567619 スクラルファート内用液10％「日医工」 2329008S1121 10mL×126包 4987376541817 14987376541814 04987376541893 2014年3月

テラセフロン細粒100mg小児用 6132009C1051 ﾊﾞﾗ100g 4987376150514 セフテラムピボキシル細粒小児用10％「日医工」 6132009C1108 ﾊﾞﾗ100g 4987376350518 14987376350515 04987376350594 2014年5月

PTP100錠 4987376455213 PTP100錠 4987376408813 14987376408810 04987376408882 2014年2月

PTP1000錠 4987376455237 PTP1000錠 4987376408837 14987376408834 04987376408882 2014年2月

ﾊﾞﾗ1000錠 4987376455244 ﾊﾞﾗ1000錠 4987376408844 14987376408841 04987376408899 2014年2月

PTP100錠 4987376152013 PTP100錠 4987376352819 14987376352816 04987476205732 2014年6月

PTP500錠 4987376152020 PTP500錠 4987376352826 14987376352823 04987476205732 2014年3月

PTP560錠 4987376152044 PTP560錠 4987376352840 14987376352847 04987476205749 2014年6月

PTP100錠 4987376052412 PTP100錠 4987376352413 14987376352410 04987376352482 2014年4月

PTP1000錠 4987376052429 PTP1000錠 4987376352420 14987376352427 04987376352482 2014年3月

ﾊﾞﾗ1000錠 4987376052436 ﾊﾞﾗ1000錠 4987376352437 14987376352434 04987376352499 2014年2月

ニチカイン顆粒20％ 1219003D1034 ﾊﾞﾗ1000g 4987376052511 ピペリジノアセチルアミノ安息香酸エチル顆粒20％「日医工」 1219003D1042 ﾊﾞﾗ1000g 4987376352512 14987376352519 04987376352581 2014年5月

ﾊﾞﾗ100g 4987376455312 ﾊﾞﾗ100g 4987376409117 14987376409114 04987376409186 2014年4月

ﾊﾞﾗ500g 4987376455329 ﾊﾞﾗ500g 4987376409124 14987376409121 04987376409193 2014年4月

PTP100錠 4987376589819 PTP100錠 4987376408615 14987376408612 04987376408684 2014年5月

PTP1000錠 4987376589826 PTP1000錠 4987376408622 14987376408629 04987376408684 2014年5月

ﾊﾞﾗ1000錠 4987376589833 ﾊﾞﾗ1000錠 4987376408639 14987376408636 04987376408691 2014年6月

ビタミロアルファカプセル0.25μg 3112001M1208 PTP100ｶﾌﾟｾﾙ 4987376589512 アルファカルシドールカプセル0.25μg「NikP」 3112001M1283 PTP100ｶﾌﾟｾﾙ 4987376541213 14987376541210 04987376541299 2014年6月

PTP100ｶﾌﾟｾﾙ 4987376589611 PTP100ｶﾌﾟｾﾙ 4987376541312 14987376541319 04987376541398 2014年6月

PTP500ｶﾌﾟｾﾙ 4987376589628 PTP500ｶﾌﾟｾﾙ 4987376541329 14987376541326 04987376541398 2014年6月

PTP100ｶﾌﾟｾﾙ 4987376589710 PTP100ｶﾌﾟｾﾙ 4987376541411 14987376541418 04987376541497 2014年6月

PTP500ｶﾌﾟｾﾙ 4987376589727 PTP500ｶﾌﾟｾﾙ 4987376541428 14987376541425 04987376541497 2014年6月

ビタミロアルファカプセル3μg 3112001M4150 PTP100ｶﾌﾟｾﾙ 4987376592512 アルファカルシドールカプセル3μg「NikP」 3112001M4240 PTP100ｶﾌﾟｾﾙ 4987376541510 14987376541517 04987376541596 2014年6月

2223001B1252

2234001F1355

3112001M2352

3112001M3340

2190018F3179

6132002R4094

2171012F2390

1124026F1324

2171019F1108

1219003F1060

2144001F2018
(2144001F2034)

2254001F1102

2144001F1259

2144001F2018
(2144001F2131)

2190022F1202

2190018F2156

旧販売名

2190018F3039

6132002R4086

2171012F2102

1124026F1235

2254001F1080

2144001F1038

2190022F1067

2190018F2059

セオアニン錠100

トロンヘイム錠50mg

新販売名

ハイフスタン散10％

ビソポロン錠4mg

剤形

ニチカイン錠100mg

ニソミナード錠5mg

エポス錠2mg

アスタージス錠2mg

アポプリール錠12.5

アポプリール錠25

アメジニン錠10mg

エポス錠1mg

オーレキシンドライシロップ50％小児用 セファレキシンドライシロップ小児用50％「日医工」

トラピジル錠100mg「日医工」

ジヒドロエルゴトキシンメシル酸塩錠1mg「日医工」

ジヒドロエルゴトキシンメシル酸塩錠2mg「日医工」

サルブタモール錠2mg「日医工」

カプトプリル錠12.5mg「日医工」

カプトプリル錠25mg「日医工」

アメジニウムメチル硫酸塩錠10mg「日医工」

アルファカルシドールカプセル0.5μg「NikP」

アルファカルシドールカプセル1μg「NikP」

3112001M2280

3112001M3278

ニソルジピン錠5mg｢YD｣

ビタミロアルファカプセル1μg

ビタミロアルファカプセル0.5μg

2171019F1060

1219003F1051

2223001B1236

2234001F1320

内服剤

トフィソパム錠50mg「日医工」

ピペリジノアセチルアミノ安息香酸エチル錠100mg「日医工」

デキストロメトルファン臭化水素酸塩散10％「日医工」

ブロムヘキシン塩酸塩錠4mg「日医工」

1 / 2 ページ

【別紙】日医工販売名変更品（2013年12月一般名収載・屋号変更）コード一覧および出荷開始時期

品名
薬価基準収載
医薬品コード
（ＹＪコード）

包装 JANコード 品名
薬価基準収載
医薬品コード
（ＹＪコード）

包装 JANコード
販売包装
単位コード

調剤包装
単位コード

出荷開始時期

旧販売名 新販売名

剤形

PTP100錠 4987376457811 PTP100錠 4987376408516 14987376408513 04987376408585 2013年12月

PTP1000錠 4987376457835 PTP1000錠 4987376408530 14987376408537 04987376408585 2014年4月

ﾊﾞﾗ1000錠 4987376457842 ﾊﾞﾗ1000錠 4987376408547 14987376408544 04987376408592 2014年3月

1g×1200包 4987376474146 1g×1200包 4987376374248 14987376374245 04987376374293 2014年1月

ﾊﾞﾗ100g 4987376474115 ﾊﾞﾗ100g 4987376374217 14987376374214 04987376374279 2014年1月

ﾊﾞﾗ1kg 4987376474139 ﾊﾞﾗ1kg 4987376374231 14987376374238 04987376374286 2014年2月

PTP100ｶﾌﾟｾﾙ 4987376067713 PTP100ｶﾌﾟｾﾙ 4987376367714 14987376367711 04987376367790 2014年6月

PTP1000ｶﾌﾟｾﾙ 4987376067737 PTP1000ｶﾌﾟｾﾙ 4987376367738 14987376367735 04987376367790 2014年6月

フマルフェンドライシロップ0.1％
4490003R1015
(4490003R1252)

ﾊﾞﾗ100g 4987376067928 ケトチフェンドライシロップ小児用0.1％「日医工」
4490003R1015
(4490003R1325)

ﾊﾞﾗ100g 4987376367929 14987376367926 04987376367998 2014年5月

PTP100錠 4987376475112 PTP100錠 4987376408714 14987376408711 04987376408790 2014年1月

PTP500錠 4987376475129 PTP500錠 4987376408721 14987376408728 04987376408790 2014年2月

PTP100錠 4987376057516 PTP100錠 4987376357517 14987376357514 04987376357586 2014年2月

PTP1000錠 4987376057530 PTP1000錠 4987376357531 14987376357538 04987376357586 2014年2月

バラ500錠 4987376057547 バラ500錠 4987376357548 14987376357545 04987376357593 2014年3月

PTP100錠 4987376057417 PTP100錠 4987376357418 14987376357415 04987376357487 2014年4月

PTP1000錠 4987376057431 PTP1000錠 4987376357432 14987376357439 04987376357487 2014年5月

ﾊﾞﾗ500錠 4987376057448 ﾊﾞﾗ500錠 4987376357449 14987376357446 04987376357494 2014年6月

PTP20錠 4987376175302 PTP20錠 4987376075305 14987376075302 04987376075398 2014年1月

PTP100錠 4987376175319 PTP100錠 4987376075312 14987376075319 04987376075398 2013年12月

PTP500錠 4987376175326 PTP500錠 4987376075329 14987376075326 04987376075398 2014年1月

PTP20錠 4987376175401 PTP20錠 4987376075404 14987376075401 04987376075480 2014年6月

PTP100錠 4987376175418 PTP100錠 4987376075411 14987376075418 04987376075480 2014年3月

PTP500錠 4987376175425 PTP500錠 4987376075428 14987376075425 04987376075480 2014年4月

ﾊﾞﾗ500錠 4987376175449 ﾊﾞﾗ500錠 4987376075442 14987376075449 04987376075497 2014年2月

PTP100錠 4987376589918 PTP100錠 4987376541916 14987376541913 04987376541992 2014年4月

PTP1000錠 4987376589925 PTP1000錠 4987376541923 14987376541920 04987376541992 2014年6月

メチニン錠25mg
2123011F1015
(2123011F1163)

PTP100錠 4987376077019 アテノロール錠25mg「日医工」
2123011F1015
(2123011F1333)

PTP100錠 4987376377010 14987376377017 04987376377096 2014年3月

PTP100錠 4987376076913 PTP100錠 4987376376914 14987376376911 04987376376990 2014年6月

PTP1000錠 4987376076937 PTP1000錠 4987376376938 14987376376935 04987376376990 2014年6月

PTP100錠 4987376100519 PTP100錠 4987376000512 14987376000519 04987376000581 2014年2月

ﾊﾞﾗ500錠 4987376100540 ﾊﾞﾗ500錠 4987376000543 14987376000540 04987376000598 2014年3月

オフロキサット点眼液0.3％ 1319722Q1112 5mL×10瓶 4987376108010 オフロキサシン点眼液0.3％「日医工」 1319722Q1210 5mL×10瓶 4987376008013 14987376008010 04987376008099 2014年1月

フマルフェン点眼液0.05％ 1319730Q1265 10瓶 4987376069618 ケトチフェン点眼液0.05％「日医工」 1319730Q1346 10瓶 4987376369619 14987376369616 04987376369695 2014年6月

オリブ油「ORY」 7121704X1075 500mL 4987376433815 オリブ油「日医工」 7121704X1415 500mL 4987376599016 14987376599013 04987376599078 2014年3月

ハッカ水「ORY」 7149005X1030 500mL 4987376436618 ハッカ水「日医工」 7149005X1197 500mL 4987376599412 14987376599419 04987376599498 2014年4月

7131001X1054 500mL(丸型減容) 4987376441728 500mL(丸型減容) 4987376599122 14987376599129 04987376599177 2014年2月

7131001X1054 1L（ポリ） 4987376441735 1L（ポリ） 4987376599139 14987376599136 04987376599184 2014年6月

7131001X1054 18L(コック付) 4987376441742 18L(コック付) 4987376599146 14987376599143 04987376599191 2014年6月

7131001X1054 20L(コック付) 4987376441711 20L(コック付) 4987376599115 14987376599112 04987376599160 2014年3月

単シロップ「ORY」 7142001X1031 500mL 4987376441919 単シロップ「日医工」 7142001X1244 500mL 4987376599214 14987376599211 04987376599290 2014年6月

乳糖水和物(結晶)「ORY」 7111001X1329 500g 4987376444910 乳糖水和物(結晶)「NikP」 7111001X1353 500g 4987376599610 14987376599617 04987376599696 2014年6月

乳糖水和物(粉末)「ORY」 7111001X1337 500g 4987376444811 乳糖水和物(粉末)「日医工」 7111001X1361 500g 4987376599511 14987376599518 04987376599597 2014年4月

白色ワセリン「ORY」 7121703X1070 500g 4987376443517 白色ワセリン「日医工」 7121703X1402 500g 4987376599313 14987376599310 04987376599399 2014年4月

4413004F1286

アマンタジン塩酸塩錠50mg「日医工」

2123011F2011
(2123011F2593)

1161001F1018
(1161001F1158)

7131001X1453精製水「NikP」

4490003M1018
(4490003M1379)

2123005F1265

2119004F2051

2119004F1055

2123016F1131

2123016F2219

1339002F1500

2329008D1181

4490003M1018
(4490003M1280)

2123016F1069

2123016F2111

4413004F1278

メインハーツ錠2.5

外用剤

その他
局方品

塩酸アマンタジン錠50「日医工」

精製水「ORY」

内服剤

メチニン錠50mg

メキタゼノン錠3mg

メインハーツ錠5

ピネロロ錠25mg

ビンガスト顆粒90％

フマルフェンカプセル1mg

ヘルパミン錠5

ジフェニドール塩酸塩錠25mg「日医工」

スクラルファート顆粒90％「日医工」

ケトチフェンカプセル1mg「日医工」

1339002F1454

2329008D1157

1161001F1018
(1161001F1093)

2123005F1133

2119004F2043

2123011F2011
(2123011F2461)

カルテオロール塩酸塩錠5mg「日医工」

デノパミン錠5mg「日医工」2119004F1047

アテノロール錠50mg「日医工」

デノパミン錠10mg「日医工」

ビソプロロールフマル酸塩錠2.5mg「日医工」

ビソプロロールフマル酸塩錠5mg「日医工」

メキタジン錠3mg「日医工」

ベタメノール錠5

ヘルパミン錠10

2 / 2 ページ